§. 36.

Princeps, cum neminem habeat, cujus imperio sit subjectus & qui regulas speciales ipsi præscribat, suo arbitrio omnia agit, tam quoad processum, quam quoad modum probandi facta dubia. Ergo sola conscientia ejus, rite tamen informata & præjudicii affectuum & præcipitantiæ aliisque vacua norma ejus est, cui nulla acta & probata julte opponi possunt, cum non sint probata, si conscientia ejus repugnet, etiamsi illa probatio alias intuitu judicis inferioris ad normam humanam adstricti majorem effectum fortiretur. Leges enim illas princeps non sibi, sed subditis præscripsit, nec tenetur rationem aliis reddere de justitia factorum suorum, uti judices inferiores ad id obstricti sunt, nisi in quantum subinde prudentia ipsi suadet, melius esse, si & subditis appareat, Principem absque affectibus egisse, quod tum maxime fieri potest, si ipse sponte se iisdem legibus accommodet, quæ judicibus etiam præscripsit. Quamvis vero ostensum fuerit capite præcedenti, ob infinitas circumstantiarum variationes non posse regulas verosimilitudinis in puncto dederminari, sed prudentiæ cujuslibet fidem historicam esse relinquendam, poterunt tamen circa fidem historicam si non regulæ, saltem observationes quædam formari, quarum usus etsi se non extendat ad verosimilitudinem ubique obtinendam, sæpe tamen illæ proderunt ad credulitatem evitandam, quarum adeo nonnullas, sed præcipuas saltem, exempli loco afferemus, tum de historia ipsa, tum de mediis ad fidem historicam facientibus. Seligemus vero talis, quæ partim quotidiani usus sunt, partim, etiam autoritate & multitudine errantium pro talibus falso jactantur.

§. 37.

Quod historias ipsas atinet, quarum & in probatione judiciali quandoque ratio est habenda, solent inter se comparari a quibusdam historia publicæ & quæ arcana dicuntur, quales sunt anecdota Procopii, les anecdotes de Florence, les anecdotes de Pologne &c. atque fides major in dubio, aut concursu, Historiis publicis quam arcanis tribui. Laborat fere perpetuo hocce præjudicio Eichelius in notis ad anecdota Procopii, cujus tamen exemplum si solum fuisset, nos forte ad

ad observationem hujus navi non commovisset, cum is Autor in tota illa disputatione adversus Procopium & Nicolaum Alemannum fere ubique apertum Sophistam agat. Sed cum observaverimus, Virum alium Celeberrimum sententiam illam rationibus defendere voluisse, dignam rem esse putavimus, de qua dispiceremus.

§. 38.

Ita vero hic in præfat. ad Codicem Juris Gentium diplomat. Initio de natura utriusque historię quædam præmittit; *Due sunt historię leges, sed quæ æqualiter observari ambæ in utroque Historię genere non possint. Nam Historię publicæ esse, nihil falsi dicere, Arcane præter ea, nihil veri non dicere, ut illa uno pede claudicare videatur. Sed ita postulat ratio rerum, & quemadmodum in forensi controversia multa per litigantes & sollicitatores sunt apud judices, quæ nusquam apparent in scripturis, neque in acta referuntur; cum & seminarum blanditia & auri splendor sepe plus legibus & testimoniis valeant; ita pleraque latent in potentum actis, causisque negotiorum, præsertim cum sepe exigua & non observata majorem opinionem vim habeant. Sic forte vox falsior relata vel ficta Principis aut rerum Ministri animum pupugit, aculeumque reliquit; unde occulti stimuli odiorum & vindictæ quæstus in speciem coloribus velati. Et non raro magnos rerum motus excitat generosum pectus, ideo tamen, ut nescio quid refutet, quod in sui contemptum traheretur. Sepe etiam unam noctem principis male dormientis & inde consilia acerba ex præsentis animi vel corporis habitu capta, mox multa millia miserorum suo sanguine luerunt. Interdum muliebris impotentia, maritum vel amatorem impellit; sæpius affectus ministrorum in Dominos contagio transferuntur. Et fatendum est, ut in scenico opere machinas apparere indecorum esset; ita Historiam aliquando nonnihil de pulcritudine amissuram; si causæ veræ semper cernerentur, appareretque Heroas subinde, puerili studio, aut muliebri libidine, aut etiam servili cupiditate egisse. Scilicet hominum gesta legimus, non Deorum; & sufficit ad decus ipsorum & documenta posterorum, multa graviter & fortiter & sapienter acta extare. Prava exempla interdum rectius ignorantur.*